DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Municipio: Viamao
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2024

Pagina 1 de 4

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES R$ 1,00
Exercicio
Nota Atual

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos 23.268.600,86
Receita Tributaria 0,00
Receita de Contribuicdes 0,00
Receita Patrimonial 0,00
Receita Agropecuaria 0,00
Receita Industrial 0,00
Receita de Servigos 0,00
Remuneragao das Disponibilidades 0,00
Outras Receitas/Ingressos Operacionais 0,00
Transferéncias recebidas 22.965.705,00
Outros ingressos operacionais 302.895,86

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (1)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos
Alienacéo de bens
Amortizagdo de empréstimos e financiamentos concedidos
Outros ingressos de investimentos
Desembolsos
Aquisig¢éo de ativo n&o circulante
Concessdo de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (ll)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos
Operagoes de crédito
Integralizagéo de capital social de empresas dependentes
Outros ingressos de financiamentos
Desembolsos
Amortizagado/Refinanciamento da divida
Outros desembolsos de financiamentos
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (lll)

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+11+10)
Caixa e Equivalente de caixa inicial
Caixa e Equivalente de caixa final

23.929.907,20
13.872.213,60
0,00
6.244.255,98
3.813.437,62
(661.306,34)

0,00
0,00

0,00

0,00
38.788,82
38.788,82
0,00

0,00
(38.788,82)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

(700.095,16)
1.931.231,28
1.231.136,12

FONTE: GOVBR - Execugao Orgamentaria e Contabilidade Publica, 06/Fev/2025, 13h e 13m.




Pagina 2 de 4
QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
Municipio: Viamao
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2024

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES R$ 1,00
Exercicio
L Atual

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS

Intergovernamentais 0,00

da Unido 0,00

de Estados e Distrito Federal 0,00

de Municipios 0,00

Intragovernamentais 22.965.705,00

Outras transferéncias correntes recebidas 0,00

Total das transferéncias recebidas 22.965.705,00

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais 0,00

a Unido 0,00

a Estados e Distrito Federal 0,00

a Municipios 0,00

a Consorcios Publicos 0,00
Intragovernamentais 6.244.255,98
QOutras transferéncias concedidas 0,00
Total das transferéncias concedidas 6.244.255,98

FONTE: GOVBR - Execugao Orgamentaria e Contabilidade Publica, 06/Fev/2025, 13h e 13m.




Pagina 3 de 4

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGAO

Municipio: Viamao

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2024

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

R$ 1,00

Legislativa

Judiciaria

Essencial a Justica
Administracao
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagbes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho

Educacgéo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagao Agraria
Industria

Comércio e Servigos
Comunicacdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especiais

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungao

Exercicio

Atual

13.872.213,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
13.872.213,60

FONTE: GOVBR - Execugao Orgamentaria e Contabilidade Publica, 06/Fev/2025, 13h e 13m.




QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
Municipio: Viaméao
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2024

Pagina 4 de 4

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES R$ 1,00
Exercicio
Atual
Juros e Corregéo Monetaria da Divida Interna 0,00
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 0,00

Nota: A Demonstragédo dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as movimentagdes ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos).

Os valores apresentados consideram a movimentagao das contas Intra OFSS.

FONTE: GOVBR - Execugao Orgamentaria e Contabilidade Publica, 06/Fev/2025, 13h e 13m.



