DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Município: Viamão

Estado do Rio Grande do Sul Período: Exercício de 2024

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

R\$ 1,00

	Nota	Exercício Atual
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos		23.268.600,86
Receita Tributária		0,00
Receita de Contribuições		0,00
Receita Patrimonial		0,00
Receita Agropecuária		0,00
Receita Industrial		0,00
Receita de Serviços		0,00
Remuneração das Disponibilidades		0,00
Outras Receitas/Ingressos Operacionais		0,00
Transferências recebidas		22.965.705,00
Outros ingressos operacionais		302.895,86
Desembolsos		23.929.907,20
Pessoal e demais despesas		13.872.213,60
Juros e encargos da dívida		0,00
Transferências concedidas		6.244.255,98
Outros desembolsos operacionais		3.813.437,62
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)		(661.306,34)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos		0,00
Alienação de bens		0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos		0,00
Outros ingressos de investimentos		0,00
Desembolsos		38.788,82
Aquisição de ativo não circulante		38.788,82
Concessão de empréstimos e financiamentos		0,00
Outros desembolsos de investimentos		0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)		(38.788,82)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos		0,00
Operações de crédito		0,00
Integralização de capital social de empresas dependentes		0,00
Outros ingressos de financiamentos		0,00
Desembolsos		0,00
Amortização/Refinanciamento da dívida		0,00
Outros desembolsos de financiamentos		0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)		0,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)		(700.095,16)
Caixa e Equivalente de caixa inicial		1.931.231,28
		- , -

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Município: Viamão

Estado do Rio Grande do Sul Período: Exercício de 2024

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

R\$ 1,00

	Exercício Atual
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS	
Intergovernamentais	0,00
da União	0,00
de Estados e Distrito Federal	0,00
de Municípios	0,00
Intragovernamentais	22.965.705,00
Outras transferências correntes recebidas	0,00
Total das transferências recebidas	22.965.705,00
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	
Intergovernamentais	0,00
a União	0,00
a Estados e Distrito Federal	0,00
a Municípios	0,00
a Consórcios Públicos	0,00
Intragovernamentais	6.244.255,98
Outras transferências concedidas	0,00
Total das transferências concedidas	6.244.255,98

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

Município: Viamão

Estado do Rio Grande do Sul Período: Exercício de 2024

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

R\$ 1,00

	Exercício Atual
Legislativa	13.872.213,60
Judiciária	0,00
Essencial à Justica	0,00
Administração	0,00
Defesa Nacional	0,00
Segurança Pública	0,00
Relações Exteriores	0,00
Assistência Social	0,00
Previdência Social	0,00
Saúde	0,00
Trabalho	0,00
Educação	0,00
Cultura	0,00
Direitos da Cidadania	0,00
Urbanismo	0,00
Habitação	0,00
Saneamento	0,00
Gestão Ambiental	0,00
Ciência e Tecnologia	0,00
Agricultura	0,00
Organização Agrária	0,00
Indústria	0,00
Comércio e Serviços	0,00
Comunicações	0,00
Energia	0,00
Transporte	0,00
Desporto e Lazer	0,00
Encargos Especiais	0,00
otal dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	13.872.213,60

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Município: Viamão

Estado do Rio Grande do Sul Período: Exercício de 2024

Unidade Gestora: 0001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

R\$ 1,00

	Exercício Atual
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00
Outros Encargos da Dívida	0,00
Total dos Juros e Encargos da Dívida	0,00
	, i

Nota: A Demonstração dos Fluxos de Caixa é elaborada pelo método direto, isto é, evidencia somente as movimentações ocorridas no caixa e seus equivalentes (bancos). Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.